
Ano Volume/Número Título do Artigo Autor Nº da Página
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Abdomen(Ferida penetrante do - ; Cura) Bécard, Riemslach e Verhaeghe 319
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Abcesso Hepático(Pregos no Estomago e os Intestinos Honz 78
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acção physiológica e therapeutica da carqueja (Cacalia Amara Vell  Eduardo Augusto Ribeiro Guimarães 81

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acção physiológica e therapeutica do café 121, 179, 223, 275

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acção physiológica e therapeutica dos medicamentos sobre o feto, tomado pela mãe Kubassow 321
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acção physiológica e therapeutica dos saes de quinina sobre o utero Hilário de Gouvêa; Hausmann 409, 411
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acceleração repentina e espontânea do coração Zinsser 78
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acido borico na blenorrhagia e a cystite Ikellon-Hill 202
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acido phenico (Tratamento abortivo dos bubões por meio de injeções de ácido) Moorse Taylor 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acido salycilico na dyspepsia Federicci 280
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Acido salycilico (Tratamento do herpes tonsurante pelo ácido) Rabistch 427
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aconitina crystallisada (Breve noticia sobre a acção therapeutica da aconitina) Torres-Homem 28
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Administração do iodureto e do bromureto de potassio.  G. Seguin 422

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Adstringentes (Dissertação sobre as plantas - brazileiras). Th. Peckolt Junior

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aguas sulfurosas artificiais (Analyse das aguas sulfurosas artificiaes de Teixeira & Irmão) Domingos Freire 387
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Algumas considerações sobre as sensações tactis. Souza Lopes 97
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Algumas palavras sobre a história da Anatomia Pereira Guimarães 188 e 229
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Algumas palavras sobre o iodoformio. Th. Peckolt Junior 104
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 A alimentação nos phthisicos. Labastide 280
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 A alimentação artificial (Vomitos nervosos tratados com sucessos pela alimentação) Gilbert Ballet 358
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Analyse qualitativa e quantitativa do extracto de carne do Dr. Souler, de Buenos-Ayres; comparação desse productor com outros extractos de carne Domingos Freire 184
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Analyse chimica do cereal denominado Arroz dos Pampas; avaliação do seu poder nutriente. Domingos Freire 350
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Anesthesia laryngea Rossbach 460
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aneurysma da aorta (Observação de um caso de Aneurysma da aorta) Carlos Vasconcellos 111, 292 e 336
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aneurysma da crossa da aorta H. Daucher 316
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aneurysma dissecante da aorta-abdominal; obstrução intestinal por formação d'um aneurysma falso diffuso J. M-Redmond 318
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Anomalia do pulmão direito Marcondes 319
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Antidoto da estrychnina Greville Williams; Waters 321
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aphasia (Lesões trophicas na aphasia) Silva Amado 320
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Apparelho de Marsh (Tubo de aviso para o apparelho de Marsh) Domingos Freire 239
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Aplicação da silvina em um caso de hematuria, com feliz resultado Henrique de Sá 312
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Arruda do Matto (Estudos sobre a Arruda do Matto) Theodore Peckolt 6
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Asclepsias curassavica (Investigações experimentaes sobre acção physiológica da asclepsias curassavica) Eduardo Augusto Ribeiro Guimarães 80 e 119
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Banhos de vapor (Convulsões uremicas : chloral, banhos de vapor; cura A.B. Kelly 77
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Blennorrhagia (Acido borico na blennorrhagia e a cystite) Ikellon-Hill 202
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Breve notícia sobre a acção therapeutica da aconitina crystallisada Torres-Homem 28
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Bromo topicamente (Cancroide e ulceras chronicas; bromo topicamente) J.L. Robinson 285
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Bromureto de potassio (Administração do iodureto e do potassio) G. Seguin 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Bubões: tratamento abortivo por meio d'injecções de acido phenico Moorse Taylor 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cacalia amara V. Carqueja 81
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cachexia paludosa (Loucura causada pela cachexia paludosa) Julius Mickle 358

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Café (Acção physiológica e therapeutica do café)

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cafeina Tanret 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Caldas (Os poços de caldas) Pedro Sanches de Lemos 361

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Campos do Jordão Clemente ferreira

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Camphora salicylada Prota-Giurleo 392
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Caneer uterino; iodureto de chumbo Sidney David 204
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cancro (Tratamento do Cancro) Howard 316
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cancroide e ulceras chronicas : bromo topicamente. J.L. Robinson 285
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Carqueja (Acção physiologica e therapeutica da carqueja) Eduardo Augusto Ribeiro Guimarães 81
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Caso notavel de hemorrhagia intra-ocular Gabriel Denissenko 157
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Chloral (Convulsoes uremicas: chloral; banhos de vapor; cura) A.B. Kelly 77
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Chyluria. V. Hemato-chyluria Sem Autor 458
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Clavicula (Luxação total da clavicula esquerda completa, retro-esternal e supra-acromial; luxação completa, para traz da phalangeta do pollex esquerdo Pereira Guimarães 72 e 90
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Clavicula (Tratamento das fracturas da clavicula) Lagenbuch 284

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Climatologia V. Campos do Jordão

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Composição e estructura molecuiar em suas relações com a physiologia e a therapeutica Domingos Freire 16, 104 e 212
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Constipação rebelde (Tratamento da constipação rebelde) Shaefer 281
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Contagiosidade da phthisica Alexandre M. Maldowie 279
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Contribuição para o estudo da hemeralopia e a xerophthalmia por vicio de nutrição Hilario de Gouvea 13, 67, 92 e 139
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Convulsoes uremicas : chloral, banhos de vapor; cura. A.B. Kelly 77
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Coração (Genese e etiologia das lesoes organicas do coração) João Paulo 8 e 53
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Coração (Acceleração repentina e espontanea do coração) Zinsser 78
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Coração (Ruptura completa e espontanea do coração) Klippel 159
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Corps de Wolf (Du corps de wolf et du corps de Muller; formation des organes génitaux) Rodrigues dos Santos 301
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cremação dos cadaveres Souza Lima 35, 59, 99 e 166
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Crianças (Emprego das preparações opiadas no tratamento das molestias das crianças) Campos da Paz 26, 63 e 131
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Croup (Diphteria; croup: tratamento pela pilocarpina; cura) Hervouet 39
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Cystite (Acido borico na blennorrhagia e a cystite) Ikellon-Hill 202
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Dartros (Tratamento dos Dartros) Shoemaker 281
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Degeneração hydatiforme do ovo Erico Coelho 431
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Diabeticas (Nevralgias diabeticas) Drasche 281
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Diphteria, croup ; tratamento pela pilocarpina : cura Hervouet 39
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Dissertação sobre as plantas adstringentes brazizeiras Th. Peckolt 120
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Distensão do nervo optico H. Kummel 278
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Dyspepsia (Acido salicylico na dyspepsia) Federicci 280
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Effeitos da corrente galvanica applicada no craneo durante a lethargia hypnotica das hystericas Charcot 114
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Electricidade (Tratamento e curabilidade da phthisica pulmonar pela eletricidade) Joseph Alavoine 285

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Electrolyse (Tratamento dos estreitamentos da urethra pela electrolyse) Fabricio Vampré

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Emprego das preparações opiadas no tratamento das molestias das crianças Campos da Paz 26, 63 e 131
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Enxofre (Novo reactivo do enxofre e do nitrobenzina) R. Brunner 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Epulis H. Monat 381
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Esclerose renal (Ligadura da verga ; secção quase completa do orgão ; estreitamento da urethra com fistula; esclerose renal; morte por uremia dyspneica) J. M. Carafi 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Escorbuto (Lição sobre o escorbuto) João Paulo 247, 287 e 330
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estatística da  1 ª enfermaria de clinica medica da Faculdade do Rio; notas sobre os principaes factos observados nessa enfermaria em 1881 Eduardo de Menezes 253
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estreitamento da porção bulbo-membranosa da urethra Pereira Guimarães 271
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estructura molecular (A composição e estructura molecular em suas relações com a Physiologia e a Therapeutica) Domingos Freire 16, 104 e 212
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estrychnina (Antidoto da estrychnina) Greville Williams e Waters 321
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estudos sobre a Arruda do matto Th. Peckolt 6
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estudos sobre o Jacatupê Th. Peckolt 87, 152 e 236
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Estudo theorico e pratico sobre as varições e a dosagem da uréa Alvaro Alberto 261
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Etherea-opiacea (Medicação ethera-opiacea na variola) L. Dreyfus-Brisac 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Etiologia (Geuse e etiologia das lesões organicas do coração) João Paulo 8 e 53

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Extracto de carne (Analyse qualitativa e quantitativa do extracto de carne do Dr. Souler, de Buenos-Ayres; comparação deste producto com outros extractos de carne Domingos Freire 184

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Fava de Calabar. V. Constipação rebelde. Shaefer 281
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Febre perniciosa. V. Observações clínicas. Campos da Paz 420
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Ferida penetrante do abdomen; cura. Bécard, Riemslach e Verhaeghe 39
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Figado, V. Abcesso hepatico Honsz 78
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Filaria do sangue humano (Hemato-chyluria; filaria do sangue humano) Ferrand e Damaschinio 458
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Fractura d'uma costella por contracção muscular Doit 284
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Galvanica (Effeitos da corrente applicada no craneo, durante a lethargia hypnotica das hystericas) Charcot 114
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Genese e etiologia das lesões organicas do coração João Paulo 8 e 53
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hemato-chyluria; filaria do sangue humano Ferrand e Damaschinio 458
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hematuria (Applicação da silvina em um caso de hematuria com feliz resultado) Henrique de Sá 312
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1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hemeralopia (Contribuição para o estudo da hemeralopia e a xerophthalmia por vicio de nutrição) Hillario de Gouvea

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hemicranea (Tratamento da Hemicranea) Sem autor 284
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hemorrhagia intra-ocular (Caso notavel de hemorrhagia intra-ocular) Gabriel Denissenko 157
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Herpes tonsurante (Tratamento do herpes tonsurante pelo acido salicylico) Rabistch 427
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hydrophobia rabica (Do permanganato de potassio na hydrophobia rabica) David Ottoni 340
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hyperthermia Sem Autor 200
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hypodermicas (Injecções hypodermicas de chlorhydrato de morphina nas diversas especies vesanicas) João Francisco de Souza 49
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hypodermico (O methodo hypodermico) Sem autor 282
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hypodermico V. Cafeina Tanret 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Hystericas (Effeitos da corrente galvanica applicada no craneo, durante a lethargia hypnotica das hystericas) Charcot 114

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Infecção purulenta e infecção putrida Lima e Castro

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Influencia do numero das cicatrizes vaccinaes sobre o prognostico da variola Landrieux 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Injecção hypodermica de chlorydrato de morphina nas diversas especies vesanicas João Francisco de Souza 31, 49, 145 e 233
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Injecção hypodermica (Pilocorpina em injecção hypodermica no pleuriz seroso) A. Coriveaud 116
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Inoculabilidade da tuberculose pela respiração dos phtisicos Giboux 357
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Inoculação do tuberculo no macaco Dieulafoy e Krishaber 396
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Investigações experimentaes sobre a acção physiologica da Asclepsias Curassavica Eduardo Augusto R. Guimarães 80 e 119
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Iodoformio Jenaro Benavides 245
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Iodoformio (Algumas palavras sobre o iodoformio) Th. Peckolt Junior 401
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Iodureto de chumbo (Cancer uterino ; Iodureto de chumbo) Sydnei David 202
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Iodureto de potassio (Administração do iodureto de potassio e do bromureto de potassio) G. Seguin 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Jacatupê (Estudos sobre o jacatupê) Th. Peckolt 87, 152 e 236
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Kysto de glandula de Meibomius J. Pereira Guimarães 308
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Laxativo (Xarope laxativo d'Amussat) Sem autor 318
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Lesões organicas do coração (Genese e etiologia das lesões organicas do coração) João Paulo 8 e 55
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Lethargia hypnotica das hystericas (Effeitos da corrente galvanica applicada no craneo durante a lethargia hypnotica das hystericas) Charcot 114
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Lição sobre a tracheotomia Vicente Saboia 193
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Lizadura da verga; secção quasicompleta do orgão; estreitamento da urethra com fistula; esclerose renal; morte por uremia dyspneica J. M. Carafi 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Loucura causada pela cachexia paludosa Julius Mickle 358
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Luxação total da clavicula esquerda, completa, retro-esternal e supra-acrominal; luxação completa, para traz, da phalangeta do pollex esquerdo J. Pereira Guimarães 72 e 90
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Medicação etherea-piacea na variola Dreyfus-Brisac 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Methodo hypotermico Sem autor 282
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1  Methodo hypotermico V. Cafeina Sem autor 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Microbios Pesquizas sobre putrefação; novo methodo de cultura dos microbios em atmospheras artificiaes) Domingos José Freire 440
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Mixoma cystoide da pennugem chorial Erico Coelho 431
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Molecular (A composição e estructura molecular em suas relações com a Physiologia e a Therapeutica Domingos Freire 16, 112 e 104
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Molestias das crianças (Emprego das preparações opiadas no tratamento das moletias das crianças) Campos da Paz 26, 63 e 131
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Mordedura das cobras Aurel Schulz 285
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Mordedura das cobras  V. Veneno ophidico Albino d'Alvarenga 245
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Morphéa no Brasil, especialmente na provincia de S. Paulo José Lourenço de Magalhães 461
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Morphina (Injecções hypodermicas de morphina nas diversas especies vesanicas) João F. de Souza 31, 49, 145 e 233
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Morte apparente dos recem-nascidos Campardon 159
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Mulungu (Nota sobre o mulungu) Pedro S. de Magalhães 41
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Naphtalina (Tratamento da sarna pela naphtalina) Furbringer 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nephrite parenchymatosa (Traços rapidos sobre a observação de um caso de nephrite parenchymatosa) Henrique de Sá 154, 163 e 268
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nervo optico (Distensão do nervo optico) H. Kummel 278
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nevralgias diabeticas Drasche 281
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nevralgias intercostal (Phosphor na nevralgia) Chas. Phillips 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nitrobenzina (Novo reactivo de enxofre e da nitrobenzina) R. Brunner 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nota sobre o Mulungú Pedro S. de Magalhães 141
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Novo reactivo de enxofre e da nitrobenzina R. Brunner 355
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Nutrição da cornea Pfluger 322
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Obesidade (Tratamento da obesidade) De Saint-Germain 200
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Observação d'um caso d'aneurysma da aorta Carlos Vasconcellos 111, 292 e 336
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Observações clinicas Campos da Paz 420 e 452
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Official da Sala V. Asclepsias curassavicas Eduardo Aug. R. Guimarães 80 e 119
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Oleo de figado de bacalhau T. Carles 394
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Opiadas (Emprego das preparações opiadas no tratamento das molestias das crianças) Campos da Paz 26, 63 e 138
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Optico (Distensão do nervo optico) H. Kummel 271

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Sem autor 324

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Permanganato de potassio na hydrophobia rabica David Ottoni 340
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Perniciosa (Febre perniciosa). V. Observações clínicas Sem autor 420 e 452
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pesquisas sobre a putrefação e novo methodo de cultura dos microbios em atmospheras artificiaes Domingos Freire 440
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phenomenos syphiliticos secundarios; febre syphilitica Antero Manhães 367
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phosphoro na nevralgia intercostal Chas. Phillips 422

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phtisica pulmonar. V. Campos do Jordão Clemente ferreira

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phtisica pulmonar.  (Tratamento e curabilidade da phtisica pulmonar pela eletricidade Joseph Alavoine 285
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phtisica pulmonar (Contagiosidade da phtisica pulmonar) Alexandre M. Maldowie 279
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phtisicos (Alimentação nos phtisicos) Labastide 280
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Phtisicos (Inoculabilidade da tuberculose pela respiração dos phtisicos) Giboux 357
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pilocarpina (Diphteria, croup; tratamento pela pilocarpina: cura). Hervouet 39
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pilocarpina em injecções hypodermicas no pleuriz seroso A. Cariveaud 116
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pleuriz Infantil Saussol 395
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pleuriz  seroso (Pilorcarpina em injecções hypodermicas no pleuriz seroso) A. Ceriveaud 116
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Poços de caldas Pedro Sanches de Lemos 361
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pollex (Luxação completa, para traz, da phalangeta do pollex esquerdo) Pereira Guimarães 72 e 90
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Polypodium vaccimifolium V. Silvina S/P
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Polystease visceral Torres-Homem 327 e 418
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pregos no estomago e os intestinos; abcesso hepatico Honsz 78
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Presença das ptomainas nos animais inferiores Schlagdenhanffen 457
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Progrés (Le progrés em médécine par l'expérimentation Sem autor 428
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Prostituição no Rio de Janeiro Henrique de Sá 156 e 240
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Ptomainas (Presença das ptomainas nos animaes inferiores) Schlagdenhanffen 457

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Pulmão direito (Anomalia do pulmão direito) Marcondes 319

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Putrefacção (Pesquizas sobre a putrefacção; novo méthodo de cultura dos microbios em atmospheras artificiaes) Domingos Freire 440
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Quinina (Acção dos saes quinina sobre o utero) Hilario de Gouvea 409
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Quinina ( A quinina provocando dores de parto) Haussman 411
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Recem-nascidos (Morte aparente dos recem-nascidos) Campardon 159
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Rim. V. Esclerose renal Sem autor 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Ruptura completa e espontanea do coração Klippel 159
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Sarna (Tratamento da sarna pela nauphtalina) Furbringer 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Sensações tactis (Algumas considerações sobre as sensações tactis) Souza Lopes 97
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Silvina (Applicação da silvina em um caso da hematuria, com feliz resultado) Henrique de Sá 312
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Silvina Th. Pechott Junior S/P
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Sulphurosas (Analyse das aguas sulphurosas artificiaes de Teixeira & Irmão) Domingos Freire 387
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Syphiliticos (Phenomenos syphiliticos secundarios; febre syphilitica) Antero Manhães 367
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tactis (Algumas considerações sobres as sensações tactis) Souza Lopes 97
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Therapeutica (A composição e estructura molecular em suas relações com a Physiologia e a Therapeutica) Domingos Freire 16,112 e 104
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tracheotonia (Lição sobre a tracheotonia) Vicente Saboia 193
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Traços rapidos sobre a observação de um caso de nephrite parenchymatosa Henrique de Sá 154, 163 e 268
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Trasnfusão Roussel 427
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento da obesidade De Saint-Germain 200
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento da constipação rebelde Shaefer 281
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento dos dartros Shoemaker 284
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento da hemicranea Sem autor 284
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento das fracturas da clavicula Laugeubuch 286
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento do cancro Howard 314
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento do bocio por injecções parenchymatosas de arsenico E. Grunmach 397
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1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento dos estreitamentos da urethra pela electrolyse F. Vampré

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento da sarna pela naphtalina Furbringer 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento do herpes tonsurante pelo ac. Salycilico Rabistch 427
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento das molestias das crianças (Emprego das preparações opiadas no tratamento das molestias das crianças) Campos da Paz 26, 63 e 131
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tratamento e curabilidade da phtisica pulmonar pela eletricidade Joseph Alavoine 285
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tuberculo (Inoculação do tuberculo no macaco) Dieulafoy e Krishaber 396

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tuberculose. V. Campos do Jordão. Clemente ferreira

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tuberculose (Inoculabilidade da tuberculose pela respiração do phtisicos) Giboux 357
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tuberculose R. Koch 243
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Tubo de aviso para o apparelho de Marsh. Domingos Freire 239
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Ulceras chronicas (Cancroide e ulceras chronicas; bromo topicamente) J. L. Robinson 285
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Uremia (Ligadura de verga; secção quasicompleta do orgão; estreitamento da uretha com fistula; esclerose renal; morte por uremia dyspneica) J. M. Carafi 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Uremicas (Convulsões uremicas: chloral, banhos de vapor; cura) A. B. Kelly 77
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Urethra (Estreitamento da porção bulbo-membranosa da urethra) Pereira Guimarães 271

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Urethra (Tratamento dos estreitamentos da urethra pela electrolyse) Fabricio Vampré

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Urethra V. Uremia Sem autor 425
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Utero (Acção dos saes de quinina sobre o utero) Hilario de Gouvea 409
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Vaccina como remedio Wickham 357
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Variola (Influencia do numero das cicatrizes vaccinaes sobre o prognostico da variola) Landrieux 350
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Variola (Medicação etherea-opiacea na variola) L. Dreyfus-Brisac 422
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Veneno ophidico Albino d'Alvarenga 245
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Veneno ophidico V. Parecer, etc Sem autor S/P
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Veneno ophidico V. Mordedura das cobras Sem autor S/P
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Vesanicas (Injecções hypodermicas do chlorydrato de morphina nas diversas especies vesanicas) João Francisco de Souza 31, 49, 145 e 233
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Vomitos nervosos tratados com successo pela alimentação artificial Gilbert Ballet 358
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Xanthoxylum Peckoltianum, Engl. Theodoro Peckolt 6
1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Xarope laxativo d'Amussat Sem autor 318

1882 Anno 1 Vol. 1 / 1 Xerophtalmia (Contribuição para o estudo da hemeralopia e a xerophtalmia por vicio de nutrição) Hilário de Gouvêa
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